
Nový Koupark v Radvanicích (logo) 

Bc. Aleš Boháč, starosta Radvanic a Bartovic, fotky: dobové pohlednice a archiv investora�

Prostor bývalého koupaliště v Ostravě Radvanicích je po rekonstrukci. Bohužel se v Kouparku již 
nikdo nevykoupe, ale volnému času již po rekonstrukci znovu slouží. 

Historie  koupaliště  

Návrh na podobu stavby zpracovaly pro vedení radnice Báňské projekty Ostrava a při 
posuzování v srpnu 1961 byl vybrán Pastrňákův důl jako ideální přírodní prostředí se 
vzrostlou zelení. Předběžnou studii o podobě plaveckého areálu předaly Báňské 
projekty k připomínkování v roce 1963. V březnu 1964 byla studie po 
technickoekonomické stránce kladně vyhodnocena a 26. června 1966 po schválení 
realizace projektové dokumentace byla uzavřena hospodářská smlouva mezi 
investorem stavby Obvodním národním výborem Radvanice a Bartovice a 
dodavatelem „na klíč“ n. p. OKR – Báňské stavby, Ostrava. Subdodavatelem 
technologie pro vodohospodářskou byly Vodohospodářské strojírny Praha. 
 Výstavba měla být zahájena v červenci 1967 na počest 700 letého výročí od první 
písemné zmínky města Ostravy. Ukončení bylo stanoveno na květen 1970. Patronát 
nad dílem převzal Městský národní výbor Ostrava. Báňské stavby ale zahájily práce 
až v únoru 1968 a dokončení díla se posunulo na rok 1971. Jelikož v listopadových 
volbách 1971 Obvodní národní výbor Radvanice a Bartovice zanikl v souvislosti 
s novou územně správní organizací Národních výborů na území města Ostravy, 
veškerou jeho činnost tedy i pozici investora koupaliště převzal Obvodní národní 
výbor Ostrava 2 - Slezská Ostrava. 
 Během zkušebního provozu, který probíhal až do června 1972, bylo odhaleno mnoho 
závad. Proto i oficiální otevření bazénu 2. července bylo provázeno velkými 
problémy. Například od 26. června do 2. července se očistné žlaby zalévaly bahnem, 
které zaměstnanci Technických služeb pracně čistili, z výtokového potrubí unikala 
voda, na svahových panelech se vytvořily praskliny. Snad z těchto důvodů byla 
ostravská veřejnost o zahájení provozu na radvanickém koupališti informována až 10. 
července v Ostravském večerníku. 

Koupaliště v Ostravě Radvanicích bylo postaveno v roce 1971. ve své době údajně patřilo mezi 
nejkrásnější venkovní koupaliště v Evropě. 

Prostorné brodiště pro děti je od dalších bazénů bezpečně odděleno železným 
zábradlím. Hloubka koupaliště se postupně svažuje až do necelých čtyř metrů, takže 
na své si přijdou i zdatní plavci. Hlavní plavecký bazén v čele měl 50m x 21m. 



Hloubka brouzdaliště byla 20 – 40 cm, pro neplavce 40 -80 cm, pro plavce 160 -180 
cm, hloubka pod skokanskou věží 3,80 metrů. Plavecký bazén měl 8 závodních drah. 
Celková plocha vodní nádrže činila cca 5.500m2, objem vody cca 6.500 m3.�

Počet bazénů (plavecký, brouzdaliště??), zdroj vody?? 

Můžeme si uvést jednu zajímavost. Do radvanického koupaliště je přiváděna pitná 
voda z Kružberské přehrady. Voda zde ale „nestojí jako v ostatních koupalištích, ale 
je v neustálém pohybu. Za den se jí vymění deset procent z celkového  množství. 
K pročišťování se používá síran hlinitý k odstraňování kalů, síran měďnatý proti 
tvoření řas a soda ke změkčení vody. Přímo v prostorách koupaliště je postavena 
restaurace RaJ Ostrava – sever a má velikou kapacitu. Velmi výhodně jsou zde řešeny 
také příjezdové cesty ze všech částí Ostravy.�

Služby? Restaurace, občerstvení…, hřiště…. parkování…. 

A teprve 20. srpna 1972 se v Horníku pod titulkem Dispečink OKD hlásí (Vítek): 
„ Báňské stavby mají zásluhu: nové koupaliště bylo otevřeno v uplynulých dnech 
v Radvanicích. Nejvíce se o ně zasloužili pracovníci Báňských staveb a Vítkovických 
staveb ještě s dalšími podniky. Bazén je napuštěn pitnou vodou, celková vodní plocha 
má přes 6 500 metrů čtverečních a na koupaliště může přijít až pět tisíc návštěvníků. 
Pro majitele osobních automobilů je zde vybudováno parkoviště, návštěvník má 
k dispozici plavecký bazén, prostor pro neplavce, brouzdaliště pro děti, restauraci 
s terasou, dvorec na tenis a odbíjenou a dostatek plochy na různé hry“.  
konečné rozpočtové náklady v roce 1971 představovaly částku 7, 580.000 Kčs. 
Vstupné pro děti činilo 1 Kčs, dospělí platili 2 koruny, poplatek za šatnu byl určen na 
20 haléřů za kus.�

Koupaliště bylo uzavřeno v roce 1984 

roku 1992 se ke slovu přihlásila „privatizace“. Začalo převádění majetků do rukou 
soukromých majitelů. Už 7. června 1991 bylo „Radvanické koupaliště a 
sportoviště“ zařazeno do privatizace a veškeré podklady byly předány i s fyzickou 
předávkou privatizační komisi. 
 Byla to doba, kdy se objekty dostávaly do rukou neschopných a nezodpovědných 
lidí, kteří zprivatizované majetky posléze ponechali svému osudu. Radvanický 
šestihektarový sportovní a rekreační areál se tak vydal na cestu postupného zániku. A 
v průběhu 26 let se proměnil ve skládku nejrůznějšího odpadu. 

Provoz koupaliště byl ukončen z důvodu nestálého podloží. Průzkumem bylo zjištěno, že betonová 
vana koupaliště byla umístěna na štěrkové lavici a tekutých píscích a začala praskat. Ztráty vod 
byly obrovské. 



Nebylo technicky ani ekonomicky možné zachovat „koupák“ a navázat tak na předchozí starý stav, 
kdy by objekt sloužil opět ke koupání. 

V roce 1995 schválila rada městského obvodu Radvanice a Bartovice pronájem areálu radvanického 
koupaliště společnosti EMI s.r.o., jejímž jednatelem byl pan Miroslav Kováč. Současně byl schválen záměr 
rekonstrukce koupaliště a předkupní právo nájemce na tento areál pro případ záměru jeho prodeje. 
Rekonstrukce areálu měla být financována z úvěru poskytnutého společnosti EMI s.r.o.. 

Bankou Haná byly společnosti EMI s.r.o. poskytnuty dva úvěry v celkové výši 12 mil. Kč. Za úvěry 
společnosti byla poskytnuta záruka městským obvodem. Kroky přdchozího vedení radnice stáli městský 
obvod desítky miliónu a dnes jsou opět všechny pozemky v majetku obvodu. 

Rekonstrukce 

Bývalé letní koupaliště v Ostravě-Radvanicích desítky let chátralo, teď místo opět láká lidi k 
návštěvě. Radnice obvodu totiž proměnila celý areál v unikátní KouPark s možností relaxace pro 
dospělé a zábavou na moderním dětském hřišti na dně betonového bazénu i 430 metrů dlouhou 
bruslařskou dráhou po jeho obvodu. 

Pestrobarevné dětské hřiště zatím zabírá asi jen desetinu dna starého betonového bazénu. Dominují 
mu dva rozdílně vysoké propojené kopce, na které se děti musí vyšplhat pomoci různých 
záchytných prvků a dolů se dostanou po některé z klouzaček. 

asi nyní jen první etapa??  

V letech 2016 započali práce na likvidaci černých skládech, odstranění náletových dřevin a 
demolice starých objektů. V roce 2018 po sanaci obvodu bazénu již byla v provozu in-line dráha. 
Vše z prostředku obvodu a města. Díky dotaci z MŽP a města 20 mil. Kč byla v areálu provedena 
revitalizace zeleně v letech 2019 až červen 2020. V létě 2020 došlo k vybudování první etapy 
multifunkčního dětského hřiště. �

projekt od berlínských architektů?? 

Městský obvod disponuje projektem na sanaci zbývající části dna bazénu na opravdu moderní 
sportovně relaxační hřiště. Projekt je od berlínské kanceláře poLa. Sanace čeká na poskytnutí 
dotace ve výši kolem 50 mil. Kč. V případě získání dotace se bude jednat o polední práce v areálu o 
délce cca 10 měsíců. 

Šestihektarový areál je majetkem města a tak došlo nakonec na vytvoření areálu ke sportovnímu 
využití. Vznikl tedy zcela nový projekt revitalizace prostor na relaxační a sportovní „park“. 



Na dně bazénu fotbalové multifunkční hřiště ??, basketbalové hřiště, prolézačky, 
houpačky, skluzavky.?? 

Technické údaje rekonstrukce�

Investor: Městský obvod Radvanice a Bartovice ??? díky dotacím města a ministerstva  
Výše investic: postupně až 70 milionů??? 
Dotace: 20 milionů Kč na revitalizaci parku 
Dodavatel stavby: ??? revitalizace Městské lesy a zeleň; stavební práce Techniské služby 
Slezská Ostrava a Eurovie. 
Projektant: z Berlína ??? poLA 
Zahájení rekonstrukce: ???  2016 
Dokončení rekonstrukce? ???  2018 první etapa a 2022 poslední etapa (dle dotace) 

Slavnostní otevření Kouparku 

Bývalé radvanické koupaliště po třiceti letech ožilo. Ke slavnostnímu aktu znovuotevření bývalého 
radvanického koupaliště, které dostalo tak trochu nostalgický název KOUPARK, došlo dne 27.září.  
Po dlouhých třiceti letech proudily do areálu bývalého radvanického koupaliště davy lidí.  

Kolaudace inlineové dráhy se účastnili všichni, kdo se o revitalizaci prostor zasloužili. Tedy 
otevřena první část, za účasti zástupců radnice. Celý slavnostní akt byl doprovázen kulturním 
programem. 

Z břehu původního bazénu byla vystavěna moderní inlineová dráha. Děti i dospělí se proháněli na 
kolečkových bruslích na téměř kilometru dlouhé dráze, doprovodily je děti na koloběžkách a 
kolech. 

Připomínkové tabule, na kterých je připomínka toho, jak to koupaliště fungovalo. Každá 
nová fotografie z původního provozu je vítaná. Součást prezentace je i vizualizace 
konečných úprav v areálu. 

V parku jsou toalety, místa k posezení i grilování, za pěkného počasí je tam odpoledne až do 19 
hodin otevřené občerstvení. 
Součástí hřiště v nepravidelném tvaru louže jsou i tři přízemní trampolíny, tunely, pískoviště a další 
prvky včetně vodní mlhy. 
Na rozdíl od jiných dětských hřišť jsou tam vítány i děti na odrážedlech, kolech či inline bruslích.  

Další plány 

V plánu postupně zaplnit celé dno ještě větším dětským hřištěm, ale i sportovišti pro míčové hry a 
dalšími prvky, které může navrhovat i veřejnost.  Plány, které jsou již připraveny k realizaci nového 
parku v následném období.  



S pomocí města chce obvod příští rok dokončit další etapy lesoparku. Vše bude záležet 
na tom, jestli získá další dotace. 

Zdroj: www.zapomenuto.cz 

Kontakt: parkoviště areálu je na ul. Polášková v Ostravě Radvanicích. 


